PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de 'bit riga

1111111111111111111 1 II
Protocolo Geral n° 2224 2019

Data: 21/05/2019 Horário. 17:46
Legislativo - MTR 38812019

Ofício 710/2019
Ibitinga, 21 de Maio de 2019.

Assunto: Responde ofício do ilustre vereador Marco Antonio da Fonseca, para que tome
conhecimento e as devidas providências quanto ao mau cheiro por conta da falta de limpeza
de esgotos de nosso município.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício protocolizado nesta Câmara Municipal sob n° 1902/2019 (Ofício
n° 52/2019) para que tome conhecimento e as devidas providências quanto ao mau cheiro por
conta da falta de limpeza de esgotos de nosso município.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

ANTO 	O
retario e A

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IRITINGA

Ibitinga, 21 de Maio de 2019.

PROTOCOLO N° 1902/2019
OFÍCIO: 52/2019

REF: OFÍCIO DO EXMO. VEREADOR MARCO ANTONIO DA FONSECA.

• O nobre vereador oficializa solicitando que a Sra Prefeita tome
conhecimento e as devidas providências quanto ao mau cheiro por
conta da falta de limpeza de esgotos de nosso município.

O Executivo possui conhecimento de tais reclamações, e
identificou que o mau cheiro citado pelos munícipes foi causado em
consequência de atitudes das Usinas de Cana-de-açúcar, que são
fixadas nas adjacências do município de Ibitinga, que lançaram sobra
de resíduo pastoso e mau cheiroso proveniente da destilação
fracionada do caldo de cana-de-açúcar fermentado (Garapão), em seus
terrenos para adubação e preparação do solo para um novo plantio de
cana.

O mau cheiro é perceptível durante o período em que o solo
ainda não absorveu o líquido por completo.

Sendo assim, o desconforto é passageiro e momentâneo.

Assim, esperando ter atendido o requerido colocamo-nos a disposição
para os esclarecimentos que se fizer necessário.

Atenciosamente

EXMO SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
IBITINGA-SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Pua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2